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اندیشه اندیشهکارگروه فلسفه و      کارگروه فلسفه و 
رسانه ای شناخت فرهنگی  رسانه ای شناختمؤسسه  فرهنگی  مؤسسه 
((شناخت پژوهان رسانهشناخت پژوهان رسانه))

احمد زید آبادی مهدی فضائلی محمد باقر تاج الدینخسرو باقری محمد فاضلیسید یدالله یزدان پناه مهراب صادق نیاعلیرضا شجاعی زند

  فلسفه های مضاف، شرط پویایی تمدن اسلامیفلسفه های مضاف، شرط پویایی تمدن اسلامی
 عبدالحسین خسروپناه

ونایی مناسک محرم را برگزار کرد؟ ونایی مناسک محرم را برگزار کرد؟چرا باید در وضعیت کر چرا باید در وضعیت کر
حبیب الله بابایی

راه طی شده غرب شناسیراه طی شده غرب شناسی
 ذبیح الله نعیمیان

وردی تذکر به انسانی دیگر وردی تذکر به انسانی دیگرارمغان سهر ارمغان سهر
عبدالله صلواتی

یف یفمنادیان حقیقت و واقعیت در برابر راویان تحر منادیان حقیقت و واقعیت در برابر راویان تحر
علیرضا معاف

ونایی وناییحسن و قبح عزاداری حسینی در فضای کر حسن و قبح عزاداری حسینی در فضای کر
عبدالکریم سروش

  علیه اعدام گستری و سیاست ارعابعلیه اعدام گستری و سیاست ارعاب
احسان شریعتی

آیا فرم نظام سیاسی در استقرار دموکراسی بی تاثیر است؟آیا فرم نظام سیاسی در استقرار دموکراسی بی تاثیر است؟
احمد فعالاحمد فعال

بازخوانی اخلاق عمومی و خصوصی در ایرانبازخوانی اخلاق عمومی و خصوصی در ایران
  عباس آخوندی

وحانی »بازار محرم« را تعطیل نکرد؟ وحانی »بازار محرم« را تعطیل نکرد؟چرا ر چرا ر
سولماز ایکدر

با آثار و گفتارهایی از: 
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سخنرانی صوتی|

 تربیت با تخلق ممکن می شود، نه با 
آموزش

حمیدرضا آیت اللهی 	

نشســت »ارتقای اخلاق و تعاملات دینداری« هفته گذشته با ارائه دکتر 
حمیدرضا آیت اللهی، اســتاد بازنشسته فلسفه دین دانشگاه علامه طباطبایی 
در دانشــکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشــگاه تهران درباره »چالش های 

متخلق شدن« برگزار شد.
آیت اللهی در ابتدا طرح مساله کرد و گفت: برای آنکه جامعه ای اخلاقی 
داشته باشیم یا برنامه ای برای ارتقای اخلاقی در دانشگاه تنظیم کنیم با برخی 
چالش ها روبه رو خواهیم بود که در این نوشــتار به دسته ای از این چالش ها 

که از آن به عنوان چالش های متخلق شدن تعبیر شده است، اشاره می شود.
او در ادامه گفت: عنوانی که من برای صحبت هایم گذاشته ام، چالش های 
متخلق شدن اســت. تخلق به اخلاق با آموزش اخلاق فرق می کند؛ اخلاق 
می تواند در حوزه نظری باشد، اما تخلق امری است که در درون افراد نهادینه 
شــده اســت. کار اصلی ما متخلق کردن افراد به ملکات اخلاقی مثل صبر، 
شــکر، صداقت اســت و نه آموزش نظری آن ها. برای اینکه امری به صورت 

ملکه در بیاید، نوع مداخلات فرق اساسی با آموزش اخلاق دارد.

    
حمیدرضا 
آيت اللهی    

  
استاد بازنشسته فلسفه دین 
دانشگاه علامه طباطبایی در 
دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی 
دانشگاه تهران

 دیده بان
  اندیشـه
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تجویز به جای توصیف
آیت اللهی ســپس درباره تفاوت عقل عملی و عقل نظری گفت: افرادی 
 عقل عملی 

ً
ماننــد هیوم و مور در جریان تاریخ فلســفه اعتقاد دارنــد اصلا

احــکام مختص خود را دارد و عقل نظری هم همین طور و این دو به یکدیگر 
ارتباط پیدا نمی کنند. اگرچه من بشــخصه این مغایرت تام را قبول ندارم ولی 
 آن گونه که افلاطون 

ً
دیدگاه هیوم به درســتی تلازم تام این دو را )مخصوصــا

معتقد بود( نفی می کند و نشــان می دهد این دو حــوزه فضاهای متفاوتی را 
دارند؛ حتی نوشــتن طرح نامه برای ارتقای اخلاقــی خود در محدوده عقل 

نظری است و باید به این تمایز دقت کرد.
او یکی دیگر از ویژگی های چالش متخلق شــدن را توضیح داد و گفت: 
متخلق شــدن مبتنی بر روش های تجویزی اســت، نه روش های توصیفی. 
 در شبکه های 

ً
خیلی وقت ها ما در همان سطح مسائل توصیفی می مانیم. مثلا

اجتماعی و سایر رســانه ها از وضعیت اخلاقی گروه یا جامعه اشکال گرفته 
می شــود و با آمار یا مواردی نشــان داده می شود که چه مقدار بی اخلاقی در 
جامعه وجود دارد )مثل جوک های سیاه(. در دانشگاه هم با این مسائل مواجه 
 می گویند وضعیت حجاب در دانشگاه خوب نیست. این یک 

ً
هســتیم، مثلا

توصیف است، اما سؤال این است که ما اگر بخواهیم حجاب را در دانشگاه 
افزایش دهیم چه راه حل های تجویزی وجود دارد؟

آیت اللهی بیان کرد: متخلق شــدن ارتباط بســیاری با انتخاب و اختیار 
دارد. اخلاق باید توســط دانشــجو، اســتاد و دیگر افراد انتخاب شود. اگر 
دانشــجو از ترس یا حتی از روی عادت یــک کار اخلاقی خوب انجام دهد 
یا کار اخلاقی بد را انجام ندهد، باید او را به جهتی ســوق دهیم که خودش 
مختارانه رفتارهای اخلاقی از خود نشان دهد. اگر یک نفر استاد در دانشگاه 
تقلب علمی نکرد، وقتی اخلاقی می شود که اجبارهای بیرونی تأثیر اصلی را 
در آن نداشته باشد. فرق رویکرد تقویت اراده فرد با رویکرد تنبیه و توبیخ در 
این اســت که دومی به دنبال رفتار اخلاقی با انتخاب فرد است، نه نتیجه آن؛ 

 اخلاقی.
ً
یعنی انجام رفتاری ظاهرا

حسن فاعلی مهم است
 او به نکته ای درباره دوره های ســنی متخلق شــدن اشــاره کرد و گفت: 
در رشــد عقل نظری هرچه ســن بالاتر می رود، فراگیری افراد بهتر می شود، 
اما در مورد اخلاق برعکس اســت. همه متخلق شــدن ها به اخلاق باید در 
سنین پایین صورت بگیرد؛ هر چه سن بالاتر می رود، اخلاقی شدن مشکل تر 
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می شود. تحقیقاتی انجام دادم تا ببینم در سایر کشورهای دنیا چه برنامه هایی 
برای بالابردن منش اخلاقی در میان دانشجویان پزشکی برای اخلاق پزشکی 

وجود دارد، دیدم در این زمینه کار جدی انجام نشده است.
آیت اللهی با تاکید بر تنوع روش های تخلق گفت: ما اســاتید دانشگاه، 
به علت ماهیت کارمان، بیشــتر به تدریس و روش های تبیینی فکر می کنیم. 
گرچه این یک روش اســت ولی روش های متنوع دیگری نیز می تواند وجود 
داشــته باشــد. در کار تحقیقی که برای متخلق کردن دانشجویان پزشکی به 
اخلاق به عهده داشــتم، توانســتم 36 روش در این زمینه پیدا کنم. آیا اگر به 
دانشــجو پند دهیم این کار را نکن، این روش می تواند اثرگذار باشد؟ در این 
تحقیق نشــان داده شده است که این روش ابتدایی در موقعیتی خاص تا یک 
حد بخصوص اثر دارد؛ اینکه ما به طور مستقیم به کسی پند دهیم، یک روش 
است اما اگر برای متخلق شدن افراد بخواهیم کاری انجام دهیم باید از تمام 

روش ها به طور موازی استفاده کنیم. 
روش های دیگری مانند الگو ساختن، جلسات بحث و گفت وگو تشکیل 
دادن یا تربیت حین مشارکت های اجتماعی، روش های متنوع دیگری هستند 

که می توانند به کار گرفته شوند.
او بحث حسن فاعلی در نگرش اسلامی به اخلاق را مطرح کرد و گفت: 

ما در متخلق کردن افراد بیشتر به 
حسن فعلی فکر می کنیم. اگر در دانشگاه هیچ دانشجویی دروغ نگوید، 
دانشگاه را اخلاقی می دانیم در حالی که بین اینکه دانشجویان از ترس دروغ 
نمی گویند با اینکه برای رضایت خداوند دروغ نمی گویند فرق بسیاری وجود 
دارد. در اخلاق اسلامی به حسن فاعلی خیلی توجه شده است، بنابراین باید 
روی انگیزه هــا هم کار کرد، نه فقط بر صرف رفتار اخلاقی. نکته دیگر اینکه 
برنامه هایی که از بالا به پایین ابلاغ شود، نمی تواند تأثیرگذاری لازم را داشته 
باشد. ارائه یک طرح نامه برای اخلاقی کردن دانشگاه هم می تواند یک برنامه 
از بالا به پایین باشد؛ لذا باید حواس مان باشد تا اخلاق از دل خود دانشجو 
نشــأت بگیرد. اگر برنامه ای تعاملی برای متخلق شــدن در دانشگاه در نظر 
داریم بدانیم متخلق شــدن یک فرایند طولانی مدت اســت و با اقداماتی که 
بتواند به یکباره با یک روش مؤثر باشد نیست، لذا باید هم تنوع روش ها و هم 

تداوم زمان بندی از برنامه ها داشته باشیم.
او درباره بحث ارزیابی اخلاقی گفت: فرض کنید کسی می خواهد بیاید 
این جلســه ببیند آیا این جلســه ملاک های اخلاقی رعایت شده است یا نه. 
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برای ارزیابی هر موقعیت انســانی ارزیابی ها به این ســادگی نیستند چرا که 
 از روی آثار فهمیده نمی شــود. باید بتوانیم راه هایی برای 

ً
اخلاقی بودن صرفا

ارزیابی و یا حسابرسی اخلاقی یک سازمان یا یک مجموعه یا یک فرد داشته 
باشیم. یکی از راه ها آن است که مجموعه ای از رفتارها را معین کنیم و با تیک 

زدن به هر یک از آن ها به میزان اخلاقی بودن 
پی ببریم ولی تشخیص بسیاری از امور اخلاقی بسیار مشکل است. این 
کار، ارزشمند ولی سخت است و فعالیت های کمی حول و حوش آن انجام 

شده است و می تواند کار بدیع و ارزنده ای برای کشور باشد.
دشواری درک مسوولان از اهمیت ارتقای اخلاقی

او در پایان گفت: مــن می خواهم تجربه ناموفق خودم را بگویم. معاون 
آموزشــی دانشــگاه صنعتی شــریف از من خواســته بودند که برای ارتقای 
اخلاقی دانشــگاه )دانشجو، استاد و کارمندان( طرح نامه ای تنظیم کنم. پس 
از تنظیم طرح نامه جلســه ای گذاشــته شد تا سایر مســوولان دانشگاه آن را 
تأیید کنند. نخســتین مسأله ای که مطرح شــد این بود که چطور می خواهیم 
مسوولان اجرایی را قانع کنیم که این کار ضرورت دارد. دوم اینکه خب حالا 
مرامنامه نوشــته اید که چه شــود؟ آن ها می گفتند آقا یک کاری بکنید که در 
 دانشــجویان کمتر ســیگار می کشند. با اینکه خودشان 

ً
نهایت ما ببینیم مثلا

سفارش داده بودند ولی زیر بار نمی رفتند. دغدغه جدی آن است که بتوانیم با 
کارفرما وارد گفت وگو شویم و او را قانع کنیم. این یک چالش بزرگ در آینده 
خواهد بود و باید از الان فکر کنیم چطور این چالش را حل کنیم. یک تجربه 
دیگر من در ســال 1388 بود. وقتی در آن ســال مسوولیت پژوهشگاه علوم 
انســانی و مطالعات فرهنگی به من سپرده شــد، نزد معاون پژوهشی وزارت 
علوم رفتم و پیشــنهاد کردم ضرورت دارد برای پژوهش کشور مطالبی درباره 
اخــلاق پژوهش تنظیم کنیم. ابتدا هیچ شــناختی از اینکــه چگونه می توان 
 به خاطر اعتماد به من قبول 

ً
برای پژوهش، اخلاق نوشت، نداشــتند و صرفا

کردند تا ببینند نتیجه کار چه خواهد شــد. بعد که مــا به تدریج کتاب ها را 
انتشــار دادیم ادبیات موضوع زیاد شــد و خودشان شــروع کردند به نوشتن 

مرامنامه های اخلاقی در پژوهش.


